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ABSTRAKT

Bakalářská práce Sexismus a genderové rozdíly v reklamě se v první, teoretické

části, zabývá vysvětlením pojmů, různými náhledy na jejich problematiku a jejich

vzájemným vztahem. Ve druhé, praktické části pak formou dotazníkového průzkumu

prověřuje, nakolik jsou odpovědi respondentů shodné s teoretickými poznatky zjištěnými

v teoretické části. Závěr práce pak vyhodnocuje, nakolik je oblast genderu a sexismu

v reklamě žádoucí řešit jak v konkrétních příkladech, tak k nim budovat celospolečenský

postoj.
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ABSTRACT

Bachelor thesis sexism and gender differences in advertising in the first part, the

explanation of concepts, different views on the issue and their mutual relationship. In the

second, practical part through a questionnaire survey examines the extent to which re-

spondents' answers consistent with theoretical knowledge identified in the theoretical

part. The conclusion then evaluates the extent to which the area of gender and sexism in

advertising desirable to address both specific examples, so they build a societal attitude.
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2 ÚVOD

V oblasti marketingové komunikace se pohybuji posledních devět let, kdy jsem za-

čal nejprve brigádně pracovat coby student střední školy v nejmenované brněnské komuni-

kační agentuře, kam jsem později nastoupil na pozici event managera. Před třemi lety jsem

se rozhodl věnovat svým zákazníkům v rámci vlastního podnikání a přesto, že jsem si

i nadále vedl v oblasti reklamy úspěšně, přijal jsem v současné době místo account ma-

nagera v jedné z předních pražských komunikačních agentur.

Skutečnost, že svému profesnímu životu podřizuji od dob středoškolských studií

i svůj soukromý život, se promítá do mého nazírání na další oblasti lidského života: v prvé

řadě mezilidskou komunikaci, hodnocení druhých a v neposlední řadě i vývoj v naší spo-

lečnosti, kde se vztahy mezi lidmi profilují ve všech oblastech. Oblast genderu zde hraje

jednu z klíčových rolí a jelikož mne samozřejmě coby mladého muže ženy zajímají, bylo

téma mé bakalářské práce Sexismus a genderové rozdíly v reklamě vzhledem k mému pro-

fesnímu a osobnímu životu jednoznačnou volbou.

Pojem genderu mne oslovil proto, že považuji postavení žen ve společnosti a jejich

vztahy s muži za stěžejní oblast nejen v případě reklamy. Proto chci v teoretické části své

práce objasnit nejen vztah genderu a marketingové oblasti, ale i původ a obsah tohoto

pojmu. Vzájemné postavení mužů a žen, jejich komunikace a prezentace je podle mého

názoru základem veškerých společenských vztahů, tedy i těch, které se promítají do oblasti

obchodu, včetně reklamy.

Téma sexismu považuji za společensky závažné a přinejmenším diskutabilní, proto

se mu hodlám věnovat z nejrůznějších možných úhlů pohledu tak abych přinesl co nejširší

poznatky, které se v této stran tohoto pojmu projevují. A to nejen ve spojení s reklamou,

jak napovídá zájem mé práce, tak jeho nejrůznější projevy a hodnocení z různých spole-

čenských spekter.

Oblast reklamy přiblížím jak z hlediska její teoretické definice a druhů, tak princi-

pů, na kterých její podstata postavena a upřesnění terminologie. Posléze popíši vzájemných

vztah výše uvedených pojmů. K tomu využiji poznatky jak ze své praxe, tak z odborné

literatury a dostupných internetových portálů, kde kritickou analýzou textu a metodou

komparace vyhodnotím získané znalosti o daném tématu práce.

V praktické části své práce pak metodou kvantitativního výzkumu: formou dotazní-

ku získám co nejširší možné spektrum názoru na postavení mužů a žen v reklamě, její hod-

nocení a názorů na to, co je respondenty považováno za vhodné a přijatelné a co naopak by

dle názoru některých mělo být omezeno či dokonce potlačeno. V závěru své práce pak

zrekapitulují získané poznatky z obou, tedy z teoretické a praktické části své bakalářské

práce a metodou komparace vyhodnotím nakolik je téma genderu a sexismu a ve společ-

nosti aktuální a jak se jejich vzájemné sladění projevuje v oblasti reklamy, a to jak u jed-

notlivých recipientů, tak celkově.

I. TEORETICKÁ ČÁST

3 OBJASNĚNÍ POJMŮ GENDER, SEXISMUS, REKLAMA

Vzhledem k záměru této práce je třeba uvést bližší popis a analýzu jednotlivých pojmů

gender, sexismus a reklama, zmapovat jejich původ, význam a přijímání ve společnosti.

3.1 Gender

Přestože jsou na téma gender vypracovávány rozsáhlé práce, programy, na přísluš-

ných vysokých školách je gender samostatně nebo v souvislosti s dalšími disciplínami stu-

dován jako studijní obor, nevzešel obsah tohoto pojmu ve všeobecnou známost. Je tomu

tak patrně proto, že i v odborných kruzích je přijímán s určitými výhradami, na jeho výklad

neexistuje jednotný, ucelený názor a není jednotný ani jeho výklad. Ten se pochopitelně

také odvíjí od toho, kdo a v jaké souvislosti termín gender vysvětluje.

Původ slova gender je v řečtině. Socioložka Šiklová uvádí, že „z řečtiny byl tento

pojem přejat do celé řady evropských jazyků, a stal se tak jejich nedílnou součástí.

V současné době je pojem gender přenášen do češtiny především z angličtiny, která je

u nás známější než řečtina. Proto se většinou toto slovo vyslovuje anglicky, ale určitě není

podle Šiklové chybou, „vyslovuje-li ho někdo tak, jak se píše. Naopak, dokazuje tím, že

zná kořen slova. “1 Převádět slovo „rod“ do češtiny může podle Maříkové zavádějící: „Ob-

vykle spojujeme s obrazem rozvětvené rodiny, jejíž existence je dána společným předkem,

nebo se nám vybaví „rodová společnost“.

A pokud nám přijde na mysl již zmíněný gramatický rod, s velkou pravděpodobností

se nám nevybaví další možný obsah tohoto výrazu v dnešní angličtině, resp. soudobém

feministickém diskursu.“2 Šiklová upozorňuje, že „rod označuje v češtině „nejen pohlaví,

sex, rod, rodinu (třeba i genealogii) a má tedy mnoho významů, byl termín „rodová studia“

velice nejasný. Proto padlo po diskusi s pracovníky z Ústavu pro jazyk český AV ČR toto

slovo nepřekládat a používat pro tento studijní obor anglický, nebo chcete-li řecký termín

„gender“.3 Tak se i podle Maříkové dostal pojem postupně do běžného jazyka a stal se tak

jeho nedílnou součástí. Výraz gender odkazuje k rozdílům mezi mužem a ženou, resp. me-

zi muži a ženami, anebo také mezi mužským a ženským. Tyto rozdíly mnozí z nás vnímají
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jako cosi daného, neměnného, tudíž i normálního či dokonce přirozeného. Ve skutečnosti

se jedná o lidský vývoj – naši (lidskou) konstrukci.“4 O tom, že „jde v případě genderu o

rozdíly, které vznikly v průběhu lidské kultury, a jsou tedy do jisté míry umělé“, se zmiňu-

je i Křížek: „Viděno z jiného hlediska, gender je způsob, jakým jedinec manifestuje své

pohlaví ve společnosti. Zatímco máme pouze dvě pohlaví (rozumné bytosti, které mají více

pohlaví, jsou námětem science fiction), genderů může být víc. I singels jsou svým způso-

bem samostatným genderem. Pozoruhodné genderové typy mohou vznikat u gayů, lesbiček

a bisexuálů.“5

3.2 Sexismus

Zatímco pojem gender manifestuje zejména srovnání dvou rovnocenných pohlaví, po-

jem sexismus je naopak vnímán jako výraz nerovnováhy: slovník cizích slov6 uvádí dva

významy:

1. Výraz pro diskriminaci žen

2. Orientaci na sex, zdůrazňování sexuality

Je zřejmé, že i když první význam je nutné ve společnosti plošně odmítnout, protože

jakoukoli diskriminaci je nutné potírat, je význam druhý, tedy orientace na sex a zdůrazňo-

vání jeho prvků, vlastní lidskému rodu jako takovému. Právě fakt, že pojem sexismus je

vnímán různými společenskými vrstvami (a to i odbornou veřejností, která se zabývá gen-

derovými studiemi) možnost různého výkladu. Nutno podotknout, že zejména feministické

články, studie, které kladou k výrazu sexismus přívlastek „diskriminace“ může být

v plošném vnímání znamenat, že se „stokrát opakovaná lež stává pravdou“ a pojem je pod-

souván jen v prvním významu výše uvedené definice. Takové paradigma by ale mělo


[…]


do 15 let 0% 0% 0% 0% 0%

15 – 25 let 58,85% 30% 70% 1,69% 3,95%

26 – 35 let 23,53% 0% 100% 0% 2,26%

36 – 45 let 0% 0% 0% 0% 0%

46 – 55 let 5,88% 100% 0% 0,56% 0%

nad 55 let 11,76% 0% 100% 0% 1,13%

Tab. 45 – vztah mezi pohlavím a věkovou kategorií respondentů volících 4. odpověď

Z větší část

nerovnoprávné

– zvýhodňující

ženy

celkem z toho žen z toho mužů ženy celkem muži celkem

do 15 let 0% 0% 0% 0% 0%

15 – 25 let 50% 0% 100% 0% 0,56%

26 – 35 let 50% 0% 100% 0% 0,56%

36 – 45 let 0% 0% 0% 0% 0%

46 – 55 let 0% 0% 0% 0% 0%

nad 55 let 0% 0% 0% 0% 0%

Tab. 46 – vztah mezi pohlavím a věkovou kategorií respondentů volících 5. Odpověď

Z tabulek náležících ke 13. otázce vyplývá, že ženy pociťují nadržování mužům ve

společnosti, zatímco muži se klaní k rovnoprávnosti či lehkému stranění ženám.

5.14 Otázka 14: pod pojmem sexismus si vybavím

Obr. 14 – graf Pod pojmem sexismus si vybavím

Poslední otázka našeho šetření zkoumala co si respondenti vybaví pod pojmem

sexismus. Dotazovaní dostali na výběr ze dvou možností. První variantou byla orientace na

ženskou či mužskou sexuální roli a její zdůraznění, pro tuto odpověď se rozhodlo 53,11%

odpovídajících. Zbylých 46,89% uvedlo druhou variantu, tedy, že si pod pojmem sexismus

vybaví diskriminaci žen či mužů vzhledem k jejich sexuální roli.

Pod pojmem

sexismus si

vybavím:

celkem z toho žen z toho mužů ženy celkem muži celkem

Orientaci na

ženskou či

mužskou

sexuální roli

a její zdů-

raznění

53,11% 51,06% 48,94% 27,12% 25,99%

Diskriminaci

žen či mužů

vzhledem

k jejich se-

xuální roli

46,89% 66,27% 33,73% 31,07% 15,82%

Tab. 47 – vztah mezi pohlavím respondentů a odpovědí v otázce č. 14

Orientaci na

ženskou či

mužskou se-

xuální roli a

její zdůraznění

celkem z toho žen z toho mužů ženy celkem muži celkem

do 15 let 3,19% 66,67% 33,33% 1,13% 0,56%

15 – 25 let 61,7% 62,26% 37,74% 18,64% 14,12%

26 – 35 let 21,28% 40% 60% 4,52% 6,78%

36 – 45 let 7,45 42,86% 57,14% 1,69% 2,26%

46 – 55 let 3,19% 33,33% 66,67% 0,56% 1,13%

nad 55 let 3,19% 33,33% 66,67% 0,56% 1,13%

Tab. 48 – vztah mezi pohlavím a věkovou kategorií respondentů volících 1. odpověď

Diskriminaci

žen či mužů

vzhledem

k jejich sexu-

ální roli

celkem z toho žen z toho mužů ženy celkem muži celkem

do 15 let 1,2% 0% 100% 0% 0,56%

15 – 25 let 56,63% 76,6% 23,4% 20,34% 6,21%

26 – 35 let 30,12% 48% 52% 6,78% 7,34%

36 – 45 let 9,64% 62,5% 17,5% 2,82% 1,69%

46 – 55 let 2,41% 100% 0% 1.13% 0%

nad 55 let 0% 0% 0% 0% 0%

Tab. 49 – vztah mezi pohlavím a věkovou kategorií respondentů volících 2. odpověď

6 ZÁVĚR

Při zpracováni teoretické části mé bakalářské práce jsem zjistil, že oblast genderu,

tedy toho, jakým způsobem se jednotlivá lidská pohlaví profilují a jak mezi sebou komu-

nikují, je oblastí, která nejen, že nepatří minulosti (myšleno k období, kdy ženy dosáhly

právního zastoupení v naší zemi), ale není uzavřena ani do budoucnosti. Naopak. Téma,

jakým způsobem budou nejen ženy, ale i muži nadále prezentováni, jak budou posléze

vnímáni druhou polovinou společnosti a jak se nakonec i oni sami budou cítit, je věcí

dalšího vývoje. Do toho zasáhnou nejen společenské změny například v podobě nových

zákonů, ale především oni sami. Otázkia sexismu do této diskuse bude i nadále zapadat, ale

jak již vyplynulo z teoretických poznatků, tak především z praktické části mé práce, je

i tento kritizovaný pojem vnímán různými skupinami populace různě. Prezentovat ho jako

pouhou diskriminaci patrně nelze a bylo by to i kontraproduktivní: vždyť orientaci na jed-

notlivá pohlaví je stará jako lidstvo sama a pokud by pojem sexismus naplnil i konkrétní

obsah v podobě zesílení výraznějších a přirozených rysů a rozdílů mezi muži a ženami,

bylo by to jistě alespoň pro větší část společnosti přijatelné. V neposlední řadě se toto týká

oblasti reklamy, která bude pochopitelně lidské sexuality nadále využívat, ale může tak

činit nejen nevulgární, ale i žádoucí formou, kdy bude reagovat na poptávku. A to nejen po

produktech, ale i po reálném zachycení všech oblastí současného života, kdy není nutné

ženy pasovat do role domácích paniček, které mají na starosti pouze domácnost a současně

ani muži nemusí být ti, kteří se se chtějí za každou cenu ženskému vlivu vymanit

a potřebují se vůči nim vymezit drsným, až vulgárním způsobem. Pokud bude společnost

nakloněna většímu respektu k opačnému pohlaví, projeví se toto zákonitě i v oblasti

reklammích produktů.
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