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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 e

2 Nastavení cílů a metod práce 30 e

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 e

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 e

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 e

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,57 E

Připomínky a hodnocení práce:

Ačkoliv autor se mnou zpočátku téma své práce konzultoval, ke konečné revizi mi poslal
pouze teoretickou část. Do finální podoby textu jsem neměl možnost zasáhnout, a proto i
jako vedoucí musím uvést několik dosti vážných připomínek.

Teoretická část je obsahově celkem v pořádku. Výtka směřuje pouze k citacím z Wikipedie,
která na většině škol nebývá považována za věrohodný zdroj. Na tuto skutečnost jsem sice
autora upozorňoval, ale přesto v textu tyto odkazy zůstaly.

Formálním nedostatkem je skutečnost, že nejsou číslovány stránky. Seznam zdrojů není
seřazen abecedně.

Z jazykového hlediska se v textu vyskytují chyby v syntaxi a interpunkci, jakož i překlepy a
dokonce hrubé pravopisné chyby. Celkově tak práce působí dojmem chvatu před termínem
odevzdání.

Sporná je kvalita dotazníkového šetření na Vyplnto.cz. Analýza nepřináší mnoho zajímavého.
Řada otázek je příliš obecná a týká se spíše sociodemografických údajů o respondentech.
Chybí hlubší ponor do problematiky sexismu.
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Zcela zásadní nedostatky jsou však v celkové metodice zpracování. Autor si nevytyčil jasný,
explicitně formulovaný cíl, neformuloval žádné výzkumné otázky. Některé body ze zásad pro
zpracování nebyly vůbec naplněny (např. analýza vybrané kampaně, návrhy na zlepšení).

Z tohoto hlediska je práce na hranici obhajitelnosti.

Ve Zlíně dne 13. 5. 2013 Podpis:

PhDr. Zdeněk Křížek